las partidas sujetas a criterios de racionalidad, no obstante como lo establece el Decreto de 

Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2015, los ahorros que se obtengan 

a partir de la implementación de estos Lineamientos se estima que ascenderán a $15,555,371.00 

(quince millones quinientos cincuenta y cinco mil trescientos setenta y un pesos 00/100 M.N.), los 

cuales representan el cinco por ciento del gasto de operación del Instituto. 

10. Que estos Lineamientos prevén las medidas específicas para reducir el gasto de operaciones 

administrativas, respecto de las siguientes partidas:

[...]

37602 Viáticos en el extranjero para servidores públicos en el desempeño de comisiones y 

funciones oficiales. 

51101 Mobiliario. 

2. Que las medidas instrumentadas a través de estos lineamientos sobre las partidas sujetas a 

criterios de racionalidad, permitirá una meta de ahorro por la cantidad de $15,555,371.00 

(quince millones quinientos cincuenta y cinco mil trescientos setenta y un pesos 00/100 M.N.) lo 

que representa el cinco por ciento del gasto de operación original de conformidad con el último 

párrafo del artículo 16 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el 

Ejercicio Fiscal 2015. 

V. DEFINICIONES.